
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3125 

DETERMINA 
N. 2624 DEL 29/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Timillero Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE  –  BANDO  PERIFERIE  –  INTERVENTO  N.  2  PARCO  DELLA  PACE –  APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE N. 1 – RETTIFICA DETERMINA N. 2097 DEL 18/11/2020 – CIG 737951693E – 
CUP B39D13000010001 DET. 2020_59

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3125 

DETERMINA N. 2624 DEL 29/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE N. 1 – RETTIFICA DETERMINA N. 2097 DEL 18/11/2020 – CIG 737951693E – CUP 
B39D13000010001 DET. 2020_59

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 26 settembre 2017 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera pubblica denominata Parco della Pace.

A seguito dell’espletamento di gara d’appalto con determinazione n.  2182 del 25/10/2018,  PGN 
163803  del  5  novembre  2018  sono  stati  affidati  i  lavori  di  realizzazione  dell’opera  pubblica 
denominata Parco della Pace al RTI Euroambiente Srl (capogruppo mandataria), Peverelli Srl, Itaf 
Srl, Maroso Ivo Enzo Srl, Bettiol Srl (mandanti).

I lavori sono stati consegnati in data 8 agosto 2019, come da verbale PGN 126829/2019, e sono 
tutt’ora in corso stante il verbale di riconsegna di parte delle aree interna all’ambito firmato tra le 
parti il 17 dicembre 2019.

Nel corso dei lavori di scavo delle canalizzazioni previste a progetto tra i mesi di luglio e agosto 
2020, sono stati rinvenuti alcuni ordigni bellici.

Al fine di garantire la sicurezza degli operatori e nel contempo ridurre al minimo il fermo cantiere, è 
stata  valutata  la  possibilità  di  verificare  preliminarmente  il  sottosuolo  mediante  tecniche  non 
invasive.

Dalle valutazioni tecniche generali è emerso che le soluzioni praticabili sono sostanzialmente due:
- utilizzo del georadar;
- rastrellamento preventivo con operatore.

Con proprio Ordine di  Servizio PGN 123389 del 21 agosto 2020,  il  RUP ha dato mandato al 
Direttore dei Lavori di attivarsi per effettuare una verifica preventiva delle aree di scavo mediante 
l’utilizzo  del  georadar  e  qualora  le  condizioni  del  terreno  non  permettessero  una  corretta 
interpretazione del dato da parte del georadar (ad esempio terreno umido) l’utilizzo di personale 
BCM come rastrellatore.

Inoltre,  nel  corso  delle  attività  di  escavazione  che  prevedono  una  assistenza  archeologica  in 
continua nelle stesse aree di rinvenimento degli ordigni bellici,  sono stati rinvenuti alcuni siti di 
interesse archeologico di età neolitica e romana.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3125 

DETERMINA N. 2624 DEL 29/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE N. 1 – RETTIFICA DETERMINA N. 2097 DEL 18/11/2020 – CIG 737951693E – CUP 
B39D13000010001 DET. 2020_59

Su richiesta della  Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di Verona, 
Rovigo  e  Vicenza,  sono  da  prevedere  attività  di  esplorazione  che  eccedono  le  previsioni  di 
progetto.

Nell’ambito  della  revisione  del  sistema fognario  della  città  di  Vicenza  e  dei  comuni  limitrofi  è 
emersa la possibilità,  di realizzare una linea fognaria lungo Strada Sant’Antonino, oggi sprovvista.

Per  l’impossibilità  di  realizzare  la  condotta  fognaria  lungo  tutto  il  sedime  stradale  di  Strada 
Sant’Antonino, in accordo con il gestore, Viacqua SpA, si è concordato che il nuovo ramo fognario 
in  pressione derivante  dalla  dismissione del  depuratore  del  comune di  Caldogno,  attraverserà 
longitudinalmente il parco.

La fornitura a piè d’opera del materiale ed il collaudo saranno a carico di Viacqua SpA, mentre 
competerà al RTI la sola posa delle tubazioni e dei pozzetti di raccordo.

Il nuovo ramo fognario unitamente a quello in gravità del primo tratto di Strada Sant’Antonino da 
ponte  Marchese alla  Cresolella,  consentirà  l’allaccio  delle  utenze sia di  quest’ultima che delle 
utenze del parco.

In  attesa  del  completamento  della  fognatura,  verranno  predisposte  alcune  vasche  a  tenuta 
opportunamente dimensionate oltre all’alloggiamento di idonei impianti di sollevamento.

Quanto sopra si configura evidentemente come imprevisto nel corso dei lavori di realizzazione 
dell’opera pubblica denominata Parco della Pace. 

Con determina n. 2097 del 18/11/2020 è stata approvata la variante n. 1, indicando erroneamente 
nella stessa che essa veniva effettuata “ai sensi dell’art. 106, comma 2, lettera b)  in quanto entro 
il 15% del contratto d’appalto del RTI” anziché “ai sensi dell’art.  106, comma 1, lettera c)” del 
D.Lgs 50/2016 in quanto la variante è stata determinata da circostanze impreviste e imprevedibili 
dato il rinvenimento di ordigni bellici e sito di rilevo archeologico e che la natura del contratto non 
viene alterata.

Ciò  premesso,  con la  presente  si  intende  procedere  alla  rettifica  della  determina  n.  2097 del 
18/11/2020 sostituendo nelle premesse (pagina 3) e al punto 2 del dispositivo considerando che la 
variante n. 1 è effettuata ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 50/2016 in quanto è 
stata determinata da circostanze impreviste e imprevedibili dato il rinvenimento di ordigni bellici e 
sito di rilevo archeologico e che la natura del contratto non viene alterata e non ai sensi dell’art.  
106, comma 2, lett. b).

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3125 

DETERMINA N. 2624 DEL 29/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE N. 1 – RETTIFICA DETERMINA N. 2097 DEL 18/11/2020 – CIG 737951693E – CUP 
B39D13000010001 DET. 2020_59

• Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
• Vista la deliberazione del Consiglio  comunale n.  75/196841 del  11 dicembre 2019 che 

approva il Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;
• Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  4  del  15  gennaio  2020  che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni;
• Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020-2022  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti; 

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                                  DETERMINA

1. di rettificare parzialmente la determinazione  n. 2097 del 18/11/2020, relativamente alle 
premesse (pagina 3) e al punto 2) del dispositivo della stessa, sostituendo la dicitura “ai 
sensi dell’art. 106, comma 2, lettera b)” con “ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c)”.  
Tale sostituzione si rende necessaria in quanto il ricorso all’art art. 106, comma 1, lettera 
c) viene giustificato dalle condizioni di legge in quanto in primo luogo la perizia di variante 
n.  1  è  determinata  da circostanze  impreviste  e imprevedibili,  dato  il  rinvenimento  di 
ordigni bellici e di un sito di rilievo archeologico; secondariamente, in quanto la variante 
non altera la natura stessa del contratto. 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3125 

DETERMINA N. 2624 DEL 29/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Timillero Andrea; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – BANDO PERIFERIE – INTERVENTO N. 2 PARCO DELLA PACE – APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE N. 1 – RETTIFICA DETERMINA N. 2097 DEL 18/11/2020 – CIG 737951693E – CUP 
B39D13000010001 DET. 2020_59

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/12/2020  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/1

2/
20

20
 


